REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE
MINISTRI
NrZ8 % /Prot Tirang, mé3/, 52021
/
URDHER

Nr.3¢ 5 ,daté 3/ ©5 2021

PER

KUSHTET MINIMALE TEKNIKE QE KANE Ti BEJNE ME
INFRASTRUKTUREN PER USHTRIMIN E VEPRIMTARISE PERMBARIMORE?”

N& mbeshtetje t€ nenit 102, pika 4, & Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2, t& ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisg s& Drejtésis&”, i ndryshuar, dhe t&
pikds 4, nenit 21, & ligjit nr. 26/2019, “Pér shérbiniu pémbarimor gjygésor prival™,

URDHEROJ:
1. Pércaktimin e kushteve minimale q& kané t& b&jn& me infrastrukturén e nevojshme pér
ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore nga pérmbaruesi gjyqésor privat, sipas kétij urdhri.

2. Pér t&€ mundésuar ushtrimin e veprimtarisé pérmbarimore, né pérputhje me kérkesat e
ligjit pérkatés né fuqi pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat, ¢gdo pérmbarues gjyqésor
privat duhet € keté njé& zyré e cila duhet t& pgrmbushé t& paktén kushtet minimale & kan# t&
b&jn€ me infrastrukturén, sipas pércaktimeve t& kétij urdhri.

3. Zyra ¢ pérmbaruesit gjyqésor privat duhet t& ket& adresé t& sakté, n& pérputhje me
legjislacionin n& fuqi pér sistemin e adresave, q& njihet n& territorin e Bashkisg, dhe duhet £’
njoftohet me shkrim Ministrisé s& Drejtésisg, sipas afateve t& pércaktuara né legjislacionin né
fugi pér shérbimin pérmbarimor gjygésor privat.

4. Pérmbaruesi gjyqésor privat apo zyra e pérmbarimit privat nuk duhet & pérdoré t&
nj&jtén hapésir€ zyre me njé avokat, studio avokatie, noter ose ndonjé person tjetér fizik ose
juridik, gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij.

5. Zyra e pErmbaruesit gjyqésor privat duhet t& jeté me sipérfage t& mjaftueshme pér t&
lejuar ushtrimin normal t& veprimtarisé s& tij. N& rastet kur pgrmbaruesi gjyqésor privat
ushtron veprimtaring n& zyrén pérmbarimore i vetdm, sipérfagja e shfrytézueshme e zyrés
nuk mund t& jeté mg e vogél se 20 m?. N& rastet kur dy ose mé shumé pérmbarues gjyqesors
privaté ushtrojné veprimtaring ng njé zyré pérmbarimore, sipérfagja e shfrytézneshme e zyrés
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nuk mund € jet& mé e voggél 40 m?. N& rast se, s& bashku me pérmbaruesin gjyqésor privat,
né t& njgjtén zyré pérmbarimore ushtrojné veprimtaring edhe kandidatpérmbaruesi,
ndihméspérmbaruesi apo ¢do person tjetér i punésuar nga pérmbaruesi, sipérfagja e
shirytézueshme e zyrés pérmbarimore, sipas pércaktimit t& mésipérm, shtohet me 4 metra pér
katror& pér cdo person gg ushtron veprimtaring me kohé & ploté né kétg zyré.

6. Zyra e pérmbaruesit gjyqésor privat duhet t& jet€ e pajisur me ndrigimin e duhur, si dhe
¢ organizuar n€ ményré t€ tillé q¢ ndihmon mbrojtjen e dokumentacionit nga ndikimi i
agjentéve atmosferiké (lagéshtia, pluhuri, dielli etj.) dhe nga zjarri.

7. Zyra o pérmbaruesil gjyqgsor privat nuk mund @ ndodhet prang objekleve g4é paragesin
reezikshmeri pét 18nien e anil (nagacing me 18ndé plasise, djegtse, pika karburanti etj.)
dhe démtimin e dokumentacionit. Distanca ¢ zyr&s nga kéto objekte nuk mund t& jets mé e
vogél se 50 metra, kur mes tyre nuk ka objekte t& tjera dhe né ¢do rast jo mé e vogsl se 20
metra.

8. Zyra ¢ ptrmbaruesit gjyqésor privat duhet 18 jel& e pajisur me ndrigim t& mjaftueshém
pE1 1€ slgutuan Kiyetjen nornale 1€ veprimiarisé, me mjete shkrimi, si makiné ose kompjuter,
me tavoling t& pérshtatshme, karrige t& pershtatshme pune, me rafte pér mbajtjen dhe pér
ruajtjen e dokumentacionit arkivor dhe regjistrave, si dhe, kur &sht& e mundur, me kasaforté e
pajisje t& tjera komunikimi e shtypshkrimi (telefon, faks, fotokopje etj.), té pérshtatshmo pér
kryerjen e veprimtarisg,

9. Né fasaden e zyrés s& pérmbaruesit gjygésor privat vendoset njé tabelé e pérmasave
0,6x1 metra, n€ t€ cilén shénohet emri ¢ mbiemri i pérmbaruesit gjyqésor privat dhe sipas
déshirés, adresa e zyrés dhe numri i kontaktit. N&se njé ose disa pérmbarues gjygésors privaté
organizohen n& nj& zyr& pérmbarimi privat, né tabelg shénohet emértimi “Zyré ¢ Pérmbarimit
Privat”. Tabela mund t& jet& e thjesht& ose me ndricim.

10. P&r ¢do zyr€ nuk mund t& keté mé shumé se njé tabelg, e cila &shté unike pér t& gjitha
zyrat. Tabela duhet € ket€ p&rmasat dhe mbishkrimet e mésipérme, pér t& gjitha zyrat dhe
nuk mund t€ vendoset né njé vend t& ndryshém nga fasada e zyrés.

11. Pérmbaruesi gjyqésor privat nuk mund t& reklamojé me shkrim apo né forma t&
ndryshme né tabela, n& muret e zyrés ose n& afirsi ¢ saj, si dhe n& xhamat e portés apo t&
dritareve ofrimin prej tij t& shérbimeve t& tjera, pérveg atyre t& parashikuara né legjislacion ng
fuqi.

12. Pérmbaruesi gjyqésor privat mund t& reklamojé publikisht veprimtaring e tij, por pa
cenuar konkurrencén e ndershme dhe praktikat e ligjshme tregtare.

13.Brenda mjediseve t€ zyrés, né njé vend t& duksh&m ku mund t& lexohen lehts nga
klientét, pgrmbaruesi gjyqésor privat &sht€ i detyruar t& afishojé listén e tarifave, t€ miratuara
nga ministri. Lista e tarifave duhet t€ jeté e nénshkruar nga ministri dhe me vulén e Ministrisé
ose, kur &sht€ e botuar né Fletoren Zyrtare, t& jeté fotokopje e késaj t& fundit. Gjithashtu, ng
mjediset e zyr€s, n& vend t& dukshém, vendosen licenca e ushtrimit t& veprimtarisg dhe kopja
e certifikatés sé regjistrimit né regjistrin tregtar si person fizik ose juridik.
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14. Pérmbaruesi  gjygésor privat, brenda 10 (dhjet&) ditéve njofton Drejtoring e
Pérgjithshme Rregullatore pér Céshtjet e Drejtésisé né Ministring e Drejtésisé, pér ndérrimin
¢ zyrés s& pérmbaruesit gjygésor privat.

15. Mosplotésimi i rregullave t& parashikuara ng ké&t& urdhér pérbén shkak pér ecuring
disiplinore, n€ zbatim t& ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin p&rmbarimor gjygésor privat”.

16. Ngarkohen pérmbaruesit gjyqésoré privaté t& marrin masat dhe t& plotésojné kushtet e
parashikuara n& két& urdhér brenda 12 (dymbédhjeté) muajve nga hyrja né fuqi.

17.P¢r zbatimin ¢ kétij urdhri ngarkohen p&rmbaruesit gjygésoré privaté dhe struktura
pérgjegj€se pér veprimtaring e shérbimit p&rmbarimor gjyqésor privat n€ Ministring e

Drejtésisé.

Ky urdh&r hyn ng fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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/
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